

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA FAZENDA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SÃO PAULO CNPJ 15.401.381.0001-98

Avenida Brigadeiro Luiz Antônio, 2701- Jardim Paulista – São Paulo-SP- CEP 01401-000

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG UNIS

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de agosto de 2016, às 10 (dez) horas, conforme prévia convocação reuniu-se ordinariamente o Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM RG UNIS, da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM, na sala 28, do 2º andar, da sede da Fundação, nesta cidade de São Paulo. Presentes os membros Daniel de Souza Coelho, Fábio Luís Engler Graner e Oswaldo da Rocha Grassiotto, para deliberar sobre a seguinte pauta: Leitura e aprovação da Ata da 13ª Reunião Ordinária; e 2) Análise dos Relatórios da Diretoria Executiva, do mês de maio de 2016. Inicialmente, foi lida e aprovada a Ata da 13ª Reunião Ordinária, do Comitê Gestor PREVCOM RG UNIS, realizada em 22 de julho de 2016. Na següência, o sr. Paulo Roberto da Rosa, atuário da Fundação, comentou sobre o Ofício do Diretor-Presidente da SP-PREVCOM, enviado aos Reitores das três universidades públicas paulistas, dando ciência de que o Conselho Deliberativo da Fundação decidiu pela suspensão da proposta de alteração dos regulamentos dos Planos de Benefícios. Tal decisão considerou o fato de que, dentre as respostas dos patrocinadores à sugestão de alteração nos regulamentos, há diversos questionamentos que, inicialmente, deverão ser esclarecidos pela SP-PREVCOM. Após, iniciou a apresentação dos Relatórios da Diretoria Executiva, competências maio/16 (Seguridade) e junho/16 (Investimentos). Foram abordados os tópicos: a) Número de participantes; b) Arrecadação das contribuições, separadas entre aquelas dos participantes e aquelas dos patrocinadores (universidades); c) Números e valores dos Benefícios de Risco contratados; d) Valores de portabilidades (entradas e saídas), resgates e autopatrocínios; e) Taxas para cobrir as despesas administrativas da SP-PREVCOM, compreendendo a Taxa de Carregamento (4%) e a Taxa de Administração sobre o Patrimônio (1% ao ano); f) performance dos investimentos sob gestão do Itaú Unibanco. O sr. Paulo mencionou o fato de que, em virtude da conjuntura econômica desfavorável, que restringe novas contratações pelas secretarias e demais órgãos públicos estaduais, a quantidade de participantes de todos os Planos mostra estagnação, há vários meses, entre 18.000 e 19.000,

2)-1



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA FAZENDA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SÃO PAULO CNPJ 15.401.381.0001-98

Avenida Brigadeiro Luiz Antônio, 2701- Jardim Paulista – São Paulo-SP- CEP 01401-000

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG UNIS

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA

sendo aproximadamente 7.000 do Plano de Benefícios PREVCOM RG UNIS. O sr. Daniel, da USP, comentou que, nos próximos meses, o número de participantes do Plano RG UNIS deve sofrer uma pequena redução, por conta do Programa de Demissão Voluntária implantado neste ano, pela Universidade. Quanto a esta questão, de desligamento de participantes dos Planos, surgiram dúvidas de a quem caberia a responsabilidade em orientar sobre a opção mais vantajosa no momento da saída, entre os institutos obrigatórios de resgate das contribuições ou da portabilidade para outra entidade de previdência complementar. Isso porque, ao se desligar do Plano e optar pelo resgate dos recursos, cumpridas determinadas condições, ao ex-participante é permitido reaver a totalidade de cotas acumuladas em sua conta individual, porém o mesmo não ocorre em se tratando das contribuições aportadas pelo Patrocinador, no Fundo Patrocinado Aposentadoria, cujo resgate varia entre o mínimo de 5% e o máximo de 25%, dependendo do tempo de contribuição para a SP-PREVCOM. Por outro lado, optando pela portabilidade para outra entidade, o ex-participante tem direito à transferência dos recursos existentes em sua conta individual, além de 100% dos recursos aportados pelo Patrocinador. Dessa forma, os membros do Comitê Gestor do Plano PREVCOM RG UNIS solicitaram ao sr. Paulo que levasse, à diretoria da Fundação, a sugestão de elaboração de um informe específico, a ser enviado aos participantes no momento do desligamento do Plano, orientando claramente sobre as diferenças entre o resgate das contribuições e a portabilidade, permitindo que uma eventual decisão que resulte em perdas ao participante seja tomada de forma consciente, e não por desconhecimento de opção mais vantajosa. Foi solicitado, ainda, que uma minuta desse informe seja levada para avaliação dos membros do Comitê Gestor do Plano PREVCOM RG UNIS, na próxima reunião ordinária, no mês de setembro de 2016. Por fim, nada mais havendo a tratar, o Presidente do Comitê Gestor sugeriu a seguinte pauta, para a próxima reunião ordinária, agendada previamente para o dia 20 de setembro de 2016, sem prejuízo de que assuntos urgentes ou extraordinários

0.07



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA FAZENDA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SÃO PAULO CNPJ 15.401.381.0001-98

Avenida Brigadeiro Luiz Antônio, 2701- Jardim Paulista – São Paulo-SP- CEP 01401-000

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG UNIS

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA

sejam incluídos posteriormente: 1) Leitura e aprovação da Ata da 14ª Reunião Ordinária; 2) Análise dos Relatórios da Diretoria Executiva, de junho/16; 3) Minuta de informe da SP-PREVCOM, a ser enviado aos participantes quando do desligamento do Plano; 4) Apresentação sobre a política de investimentos dos Fundos Haddock, Bela Cintra e Verso, do Itaú Unibanco. A reunião foi encerrada às 12h (doze horas) e eu, Fábio Luís Engler Graner, secretário da reunião, lavrei e subscrevo esta Ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros presentes.

Oswaldo da Rocha Grassiotto Presidente

Fábio Luís Éngler Graner

Membro

Daniel de Souza Coelho

Membro